Федеральное государственное бюджетное учреждение
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ
24 октября 2024 г.

№ 3875

Москва

О комиссиях по приему кандидатских экзаменов
НИЦ «Курчатовский институт»

В целях совершенствования организации работы в НИЦ «Курчатовский
институт» по приему кандидатских экзаменов, а также с учетом Положения
о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
(адъюнктуре), утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 ноября 2021 г. № 2122, Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по образовательным программам высшего
образования -  программам подготовки научно-педагогических кадров
в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденного приказом Минобрнауки России
от 19 ноября 2013 г. № 1259, а также Федеральных государственных требований
к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих
программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий
и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов), утвержденных
приказом Минобрнауки России от 20 ноября 2021 г. № 951, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
Порядок создания комиссии по приему кандидатских экзаменов

НИЦ «Курчатовский институт» согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
Порядок работы комиссии по приему кандидатских экзаменов

НИЦ «Курчатовский институт» согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
форму протокола комиссии по приему кандидатских экзаменов

НИЦ «Курчатовский институт» согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя

направления по образовательной и инновационной деятельности Карпухина А.В.

Е.А. Толстикова

Приложение № 1
к приказу НИЦ «Курчатовский институт»

от « Л// » октября 2024 г. №

ПОРЯДОК
создания комиссии по приему кандидатских экзаменов

НИЦ «Курчатовский институт»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет правила создания комиссии по приему

кандидатских экзаменов НИЦ «Курчатовский институт».
1.2. Настоящий Порядок разработан с учетом Положения о подготовке

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре),
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 ноября 2021 г. № 2122, Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по образовательным программам высшего
образования -  программам подготовки научно-педагогических кадров
в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденного приказом Минобрнауки России
от 19 ноября 2013 г. № 1259, Федеральных государственных требований
к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих
программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий
и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов), утвержденных
приказом Минобрнауки России от 20 ноября 2021 г. № 951, Порядка прикрепления
лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов
и их перечня, утвержденного приказом Минобрнауки России от 28 марта 2014 г.
№ 247, а также приказов НИЦ «Курчатовский институт» от 17 мая 2024 г. № 1414а
«Об организации в НИЦ «Курчатовский институт» работы по прикреплению лиц
для сдачи кандидатских экзаменов и сдачи кандидатских экзаменов», от 10 июля
2024 г. № 2270 «О порядке подготовки и проведения экзаменов
в НИЦ «Курчатовский институт» в рамках реализации программ высшего
образования -  программ подготовки научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» и от 10 июля 2024 г. № 2269
«О порядке проведения промежуточной аттестации аспирантов
в НИЦ «Курчатовский институт».

2. Создание комиссии по приему кандидатских экзаменов
НИЦ «Курчатовский институт»

2.1. Комиссия по приему кандидатских экзаменов НИЦ «Курчатовский
институт» (далее -  Комиссия) создается отдельно для приема кандидатских
экзаменов по каждой из дисциплин: история и философия науки; иностранный

2

язык; специальная дисциплина по научной специальности в соответствии с темой
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук (далее -  специальная
дисциплина).

2.2. Состав Комиссии утверждается приказом первого заместителя директора
Центра.

Предложения по кандидатурам на включение в состав Комиссии подают
руководители образовательных программам высшего образования -  программам
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский
институт», определенные приказом НИЦ «Курчатовский институт» от 24 сентября
2024 г. № 3412, в Департамент образовательной деятельности не позднее чем
за 60 календарных дней до даты проведения кандидатских экзаменов.

Кандидатуры членов Комиссии по приему кандидатских экзаменов
НИЦ «Курчатовский институт» по специальной дисциплине подлежат
согласованию с заместителями директора НИЦ «Курчатовский институт»
и научными комплексами НИЦ «Курчатовский институт», закрепленными
за реализацией программ высшего образования -  программ подготовки научных
и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт»
в соответствии с приказом Центра от 29 июля 2024 г. № 2594.

2.3. Кандидаты на включение в состав Комиссии подписывают согласие
на включение в состав Комиссии по приему кандидатских экзаменов
НИЦ «Курчатовский институт» по форме согласно приложению к настоящему
Порядку, а также анкету.

2.4. Предложения по составу Комиссии подлежат обязательному
согласованию Постоянным комитетом НИЦ «Курчатовский институт» по
вопросам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
НИЦ «Курчатовский институт» (далее -  Постоянный комитет).

Департамент образовательной деятельности выносит предложения
по составу Комиссии на рассмотрение Постоянного комитета не позднее чем
за 45 календарных дней до даты проведения кандидатских экзаменов.

2.5. Проект приказа о составе Комиссии подготавливается Департаментом
образовательной деятельности при участии заинтересованных научных
комплексов НИЦ «Курчатовский институт».

Проект приказа об утверждении состава Комиссии должен быть представлен
на подпись первому заместителю директора Центра руководителем направления
по образовательной и инновационной деятельности не позднее чем за 30
календарных дней до даты проведения кандидатских экзаменов по
соответствующей дисциплине.

Приложение № 1
к Порядку создания комиссии

по приему кандидатских экзаменов
НИЦ «Курчатовский институт», утвержденному

приказом НИЦ «Курчатовский институт»
от <ф !  » октября 2024 г. № bf>№

Форма
Первому заместителю директора

НИЦ «Курчатовский институт»

_________________________ (ФИО)

о т ________________________ (ФИО)
моб. тел:+7________________________
эл.почта:__________________________

Настоящим подтверждаю свое согласие на включение в состав Комиссии
по приему кандидатских экзаменов НИЦ «Курчатовский институт» по

1

В период проведения кандидатских экзаменов (с «___ » ___________ 20___г.
по «___ » ____________ 20___ г.) планирую находиться на рабочем месте и смогу
принять участие в работе Комиссии.

Подтверждаю, что согласен(на) на обработку и хранение своих персональных
данных.

 (  )
подпись (расшифровка подписи)

«____» ______________ 20___г.
СОГЛАСОВАНО:
Руководитель образовательной программы

(подпись) (ФИО)

Руководитель Научного комплекса2
(подпись) (ФИО)

Заместитель директора
НИЦ «Курчатовский институт»3 (подпись) (ФИО)

Департамент кадровой политики
(подпись) (ФИО)

1 Указываются наименование дисциплины
2 Для специальной дисциплины
3 Для специальной дисциплины

Приложение № 2
к приказу НИЦ «Курчатовский институт»

от » октября 2024 г. № З В ¥ б ~

ПОРЯДОК
работы комиссии по приему кандидатских экзаменов

НИЦ «Курчатовский институт»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет правила работы комиссии по приему

кандидатских экзаменов НИЦ «Курчатовский институт».
1.2. Настоящий Порядок разработан с учетом Положения о подготовке

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре),
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 ноября 2021 г. № 2122, Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по образовательным программам высшего
образования -  программам подготовки научно-педагогических кадров
в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденного приказом Минобрнауки России
от 19 ноября 2013 г. № 1259, Федеральных государственных требований
к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих
программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий
и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов), утвержденных
приказом Минобрнауки России от 20 ноября 2021 г. № 951, Порядка прикрепления
лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов
и их перечня, утвержденного приказом Минобрнауки России от 28 марта 2014 г.
№ 247, а также приказов НИЦ «Курчатовский институт» от 17 мая 2024 г. № 1414а
«Об организации в НИЦ «Курчатовский институт» работы по прикреплению лиц
для сдачи кандидатских экзаменов и сдачи кандидатских экзаменов», от 10 июля
2024 г. № 2270 «О порядке подготовки и проведения экзаменов
в НИЦ «Курчатовский институт» в рамках реализации программ высшего
образования -  программ подготовки научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» и от 10 июля 2024 г. № 2269
«О порядке проведения промежуточной аттестации аспирантов
в НИЦ «Курчатовский институт».

2. Работа комиссии по приему кандидатских экзаменов
НИЦ «Курчатовский институт»

2.1. Комиссия по приему кандидатских экзаменов НИЦ «Курчатовский
институт» (далее -  Комиссия) создается в целях обеспечения своевременного
и качественного приема кандидатских экзаменов у аспирантов, обучающихся

2

по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт», а также у лиц, подавших заявление
на сдачу кандидатских экзаменов для обеспечения прикрепления для подготовки
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
НИЦ «Курчатовский институт».

2.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, в том числе
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», подзаконными актами, в том числе Положением
о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
(адъюнктуре), утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 ноября 2021 г. № 2122, Порядком организации и осуществления
образовательной деятельности по образовательным программам высшего
образования -  программам подготовки научно-педагогических кадров
в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденным приказом Минобрнауки России
от 19 ноября 2013 г. № 1259, Федеральными государственными требованиями
к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих
программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий
и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов), утвержденными
приказом Минобрнауки России от 20 ноября 2021 г. № 951, Порядком
прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских
экзаменов и их перечня, утвержденным приказом Минобрнауки России от 28 марта
2014 г. № 247, а также Уставом Центра, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 13 ноября 2010 г. № 912, и приказами
НИЦ «Курчатовский институт» от 17 мая 2024 г. № 1414а «Об организации
в НИЦ «Курчатовский институт» работы по прикреплению лиц для сдачи
кандидатских экзаменов и сдачи кандидатских экзаменов», от 10 июля 2024 г.
№ 2270 «О порядке подготовки и проведения экзаменов в НИЦ «Курчатовский
институт» в рамках реализации программ высшего образования -  программ
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
НИЦ «Курчатовский институт» и от 10 июля 2024 г. № 2269 «О порядке проведения
промежуточной аттестации аспирантов в НИЦ «Курчатовский институт»
и настоящим Положением.

2.3. Комиссия обеспечивает проведение и прием кандидатских экзаменов.
2.4. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии,

председательствует на заседаниях, организует ее работу, осуществляет общий
контроль за реализацией принятых Комиссией решений.

3

2.5. Комиссия по приему кандидатского экзамена по специальной
дисциплине правомочна принимать кандидатский экзамен по специальной
дисциплине, если в ее заседании участвуют не менее 3 специалистов, имеющих
ученую степень кандидата или доктора наук по научной специальности,
соответствующей специальной дисциплине, в том числе 1 доктор наук.

Комиссия по приему кандидатского экзамена по истории и философии науки
правомочна принимать кандидатский экзамен по истории и философии науки, если
в ее заседании участвуют не менее 3 специалистов, имеющих ученую степень
кандидата или доктора философских наук, в том числе 1 доктор философских,
исторических, политических или социологических наук.

Комиссия по приему кандидатского экзамена по иностранному языку
правомочна принимать кандидатский экзамен по иностранному языку, если в ее
заседании участвуют не менее 2 специалистов, имеющих высшее образование
в области языкознания, подтвержденное дипломом специалиста или магистра,
и владеющих этим иностранным языком, в том числе 1 кандидат филологических
наук, а также 1 специалист по проблемам научной специальности, по которой лицо,
сдающее кандидатский экзамен, подготовило или подготавливает диссертацию,
имеющий ученую степень кандидата или доктора наук и владеющий этим
иностранным языком.

2.6. Оценка уровня знаний определяется Комиссией по системе: «отлично»,
«хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно».

2.7. Решение Комиссии оформляется протоколом, в котором указываются
шифр и наименование научной специальности и отрасли науки, по которым сданы
кандидатские экзамены, оценка уровня знаний по каждому кандидатскому
экзамену; фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), ученая степень
(в случае ее отсутствия -  уровень профессионального образования
и квалификация) каждого члена комиссии.

2.8. Комиссия осуществляет прием кандидатских экзаменов в соответствии
с Регламентом подготовки и проведения экзаменов в НИЦ «Курчатовский
институт», утвержденным приказом Центра от 10 июля 2024 г. № 2270.

Приложение № 3
к приказу НИЦ «Курчатовский институт»

от «dJf  » октября 2024 г. № 3 S i? ^

Форма

ПРОТОКОЛ
Комиссии по приему кандидатских экзаменов

НИЦ «Курчатовский институт»
дисциплина:________________________

« » 20 г. №

Состав комиссии утвержден приказом Центра от «___ » __________ 20____ г.

№  :

1. ______________________________________________________________
2 . ______________________________________________________________
3 . ______________________________________________________________
(фамилия, инициалы, ученая степень, звание, научная специальность, занимаемая должность

председателя, заместителя председателя и членов комиссии)

СЛУШАЛИ:
прием кандидатского экзамена по дисциплине____________________________,
научная специальность (шифр и наименование):_________________________

отрасль науки__________________________________

У ______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

На экзамене были заданы следующие вопросы:

№ Вопрос Оценка
1
2
• • •

ПОСТАНОВИЛИ:
считать, ч то ____________________________________

(фамилия, имя, отчество)
сдал(а) экзамен с итоговой оценкой______________

Председатель экзаменационной комиссии
Члены экзаменационной комиссии:

(с указанием ученой степени и ученого звания)